
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 22 del 25/03/2010

Numero 122 Reg. Generale del 25/03/2010

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DEL SETTORE LL.PP. E MANUTENZIONI.- 

Proposta n. 21 del 25/03/2010 - Determinazione del dirigente n. 122 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  25  del  mese di  MARZO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Visti  gli  artt.  189,  190  e  228  comma  3,  del  Decrero  Legislativo  n.267/2000,  che 
rispettivamente recitano:
Art. 189 - Residui attivi.
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio.
2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste un
titolo giuridico che costituisca l’Ente Locale creditore della correlativa entrata.
3. Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è
intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa Depositi e Prestiti o degli Istituti di
previdenza ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri Istituti di credito.
4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell’esercizio
costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare
i risultati finali della gestione.
Art. 190 - Residui passivi.
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio.
2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell’articolo 183
del T.U.EE.LL..
3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia di spesa e, a tale
titolo, concorrono a determinare i risultati finali della gestione.
Art. 228, comma 3, - Conto del Bilancio.
3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede
all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui.
  Visto,  altresì  l’art.49  del  vigente  regolamento  di  contabilità  dell’Ente,  che  prevede  che 
ciascun responsabile di settore debba procedere con proprio atto al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi;

  Ritenuto di verificare ai fini del riaccertamento dei residui, quali impegni e accertamenti 
sono da conservare e quali invece da eliminare in tutto o in parte del residuo;

                                                           D E T E R M I N A
1.  di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  eliminare   i  residui  attivi  e  passivi  come  indicati  nell’apposita  tabella  che  segue, 
riguardanti  questo settore, riconfermando tutti gli altri residui iscritti in bilancio alla data del 
31.12.2009: 
Residui attivi da eliminare o ridurre

Capitolo Acc.to n° Descrizione  Importo 

433 20123/98 Fondo di rotazione aree PEEP      894,11 

450 393/2007 Trasferimento reg.le lavori canale Maruggio e Cotrone   9.904,64 

601/22 20148/98 Mutuo completamento Scuola materna Madonna dei Greci          0,01 

601/25 20151/98 Mutuo verde pubblico attrezzato          0,01 

Proposta n. 21 del 25/03/2010 - Determinazione del dirigente n. 122 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



607 20166/98 Mutuo sistemazione cordoli comparto C1 - 11          0,01 

TOTALE 10.798,78 

Residui passivi da eliminare o ridurre

Capitolo Impegno n Descrizione  Importo 

240 57/2009 Progetto lavoro gen/ago       364,80 

518/2009 Progetto lavoro sett/dic    1.449,30 

253 36/2009 Esternalizzazione servizi comunali       114,08 

550 627/2008 Manutenzione impianti P.I.        56,67 

873/3 461/2009 Affidamento incarico sostituzione custode cimiteriale          4,00 

873/6 922-3/2007 Lavori di costruzione nuove strade interne      499,20 

922-5/2007 Sistemazione strade interne gara ciclistica           6,11 

891 995/2005 Compl. Restauro chiesa annessa ex convento dei francescani       260,00 

875 21410/98 Espropriazioni e servitù onerose    2.015,42 

893/2 640/2003 Lavori adeguamento norme di sicurezza           0,18 

881/8 468/2007 Canale Maruggio e Cotrone pulizia e recupero    9.904,64 

910 1055/2003 Apertura nuova strada Via Curtatone           2,04 

910/3 910/2006 Lavori sistemazione comparto PEEP Via Madonna dei Greci        71,26 

910/4 737/2002 Approv. Progetto sistemazione ingressi centro abitato          7,20 

912/3 833/2003 Prog. Prel. Sistemazione strade interne    7.159,62 

912/4 662/2003 Sistemazione Piazza Ferrari    7.741,07 

874 888/2005 Sistemazione strada comunale esterna Bosco    2.741,60 

897/2005 Impegno aree protette località Lupomonaco    1.000,00 

213/2007 Allacciamento idrico comparto C1 - 13       141,35 

550/2007 Fornitura materiali lavori in economia    2.500,00 

200/2008 Lavori manutenzione immobile Via Carmiano       232,95 

42/2009 Manutenzione patrimonio comunale         60,82 

170/2009 Pubblicazione variante al PRG       120,01 

208/2009 Manutenzione immobili comunali         24,16 

216/2009 Manutenzione patrimonio comunale         20,91 

288/2009 Manutenzione patrimonio comunale           0,87 

329/2009 Manutenzione elevatore scuola elementare G. Marconi           0,02 

920 21434/98 Sistemazione comparto C1 - 11           9,00 

940/3 21452/98 Sistemazione verde pubblico attrezzato     1.740,34 

950/4 599/2004 Completamento ingresso nuovo cimitero       241,82 

950/7 884/2006 Interventi di manutenzione straordinaria cimitero comunale  23.016,18 

TOTALE 61.505,62 

Proposta n. 21 del 25/03/2010 - Determinazione del dirigente n. 122 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n. 21 del 25/03/2010 - Determinazione del dirigente n. 122 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n. 21 del 25/03/2010 - Determinazione del dirigente n. 122 del 25/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE


